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WSPOMAGANIE ANALIZ PROWADZONYCH  
W OPARCIU O ZMIENNE MIERZONE NA 
RÓŻNYCH SKALACH ZA POMOCĄ  
TECHNIK WIZUALIZACYJNYCH1 
 
 
Wprowadzenie 
 

W badaniach społecznych często występują zbiory zmiennych mierzonych 
na różnych skalach, przy czym znaczącą rolę pełnią dane o charakterze nieme-
trycznym. W literaturze przedmiotu proponuje się różne metody analityczne 
uwzględniające istnienie danych o mieszanym charakterze. Obecnie coraz waż-
niejszą rolę w analizie danych pełnią techniki wizualizacyjne, które nie tylko 
uzupełniają prezentację wyników badań, ale także umożliwiają eksplorację zbio-
rów i wykrywanie istniejących prawidłowości. Towarzyszy temu rozwój opro-
gramowania statystycznego w zakresie grafiki, zarówno w pakietach komercyj-
nych, jak i niekomercyjnych. Szczególnie bogate zasoby procedur zawierają 
biblioteki programu R. 

Niniejszy artykuł traktuje o wybranych, relatywnie rzadko stosowanych, 
technikach wizualizacji przydatnych w przypadku dysponowania zmiennymi, 
których pomiaru dokonano na różnych skalach pomiarowych. Głównym celem 
jest przegląd procedur dostępnych w pakietach statystycznych wspomagających 
prowadzenie analiz na podstawie zbiorów danych o mieszanym charakterze. 
Rozważania dotyczą trzech obszarów: 
‒ przedstawiania prawidłowości występujących w zbiorze danych,  
‒ ilustrowania podobieństwa obiektów, 
‒ prezentowania wyników wybranych analiz wielowymiarowych. 
                                                 
1  Praca naukowa sfinansowana ze środków Narodowego Centrum Nauki w ramach projektu 

badawczego 2012/05/B/HS4/02499. 
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Jako materiał ilustracyjny zostały wykorzystane dane zebrane w ramach 
badania Diagnoza społeczna2 w 2013 roku, odnoszące się do robienia zakupów 
przez Internet oraz charakteryzujące respondentów (N = 13 825). Zestaw rozpa-
trywanych zmiennych był następujący: 
‒ kupowanie produktów i usług przez Internet: tak, nie (skala nominalna), 
‒ płeć: kobieta, mężczyzna (skala nominalna), 
‒ wykształcenie: podstawowe, zawodowe/gimnazjum, średnie, wyższe (skala 

porządkowa), 
‒ wiek w latach (skala ilorazowa), 
‒ czas korzystania z Internetu w ostatnim tygodniu w godzinach (skala ilorazowa). 

Do wykonania wizualizacji zastosowano programy R, SPSS oraz Parallel 
Sets, przy czym z programu R wykorzystano różne pakiety, które wymieniono 
bezpośrednio przy omawianiu poszczególnych metod. 
 
 
1. Graficzne przedstawianie prawidłowości  

w zbiorach danych 
 

Relacje pomiędzy dwoma zmiennymi: jednej o charakterze nominalnym  
i drugiej o charakterze porządkowym można przedstawić, wizualizując odpo-
wiadającą im tabelę kontyngencji, np. za pomocą wykresu bąbelkowego dostęp-
nego w pakiecie ggplot2, na którym wielkości powierzchni kół odpowiadają 
liczebnościom pól tabeli3, bądź stosując funkcję balloonplot z pakietu 
gplots, która dodatkowo uwzględnia cieniowanie odzwierciedlające liczebno-
ści brzegowe (rys. 1). 

Na podstawie rys. 1 łatwo zauważyć, że w próbie dominowały osoby doko-
nujące zakupów przez Internet. Relatywnie najmniej respondentów legitymowało 
się wykształceniem podstawowym i wśród nich liczebność kupujących i nieku-
pujących była bardzo zbliżona. Natomiast największą rozbieżność odnotowano 
wśród osób z wykształceniem wyższym, wśród których wyraźnie przeważają 
osoby deklarujące wykonywanie zakupów za pośrednictwem sieci. 
 

                                                 
2  Rada Monitoringu Społecznego (2013): Diagnoza społeczna: zintegrowana baza danych. 

www.diagnoza.com [28.03.2014]. 
3  Zob. H. Wickham: ggplot2: elegant graphics for data analysis. Springer, New York 2009. 
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wykresów korelacyjnych, to ukazywanie powiązań dla zmiennych niemetrycz-
nych lub różnie skalowanych wydaje się niedoceniane na gruncie polskich badań 
społecznych. Może to wynikać z faktu, że przedstawione w artykule rozwiązania 
są stosunkowo nowe i niezbyt rozpowszechnione. Jednocześnie warto podkre-
ślić, że opisany zestaw narzędzi stanowi subiektywną selekcję zorientowaną na 
zaprezentowanie różnych metod w odniesieniu do trzech różnych celów anali-
tycznych. W opinii autorki ułatwiają one i wzbogacają analizę danych i z tego 
powodu zasługują na rozpropagowanie i szerokie zastosowanie. 
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SUPPORTING ANALYSES BASED ON VARIABLES MEASURED  
ON VARIOUS SCALES BY VISUALIZATION TECHNIQUES 

Summary 
 

The article has a methodological and applicative objective associated with the 
graphical presentation of datasets, similarities of objects and results of multivariate 
analyses. The paper gives an outline of procedures useful in situations in which variables 
are measured on various measurement scales. The research approach is based on litera-
ture studies and analyses of secondary data relating to purchases on the Internet. The 
given examples show that data visualization methods can provide a valuable support in 
conducting social research in case of possessing a dataset containing variables measured 
on various scales. 


